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Annotatsiya. Ratsional tanlov nazariyasi (RTN) - bu iqtisodiyot va ijtimoiy fanlar 

sohasidagi nazariya bo'lib, individlarning o'z manfaatlarini maksimal darajada oshirishga intilib 

optimal qarorlar qabul qilishini tushuntiradi. Ushbu nazariya odamlarning maqsadga 

yo'naltirilgan va afzalliklariga asoslangan harakatlarini tahlil qiladi. RTN iqtisodiy va siyosiy 

qarorlarni tahlil qilishda keng qo'llaniladi, lekin hissiy va iratsional omillarni e'tiborga olmagani 

uchun tanqid qilinadi. Ratsional tanlov nazariyasi odamlarning qaror qabul qilish jarayonlarini 

tahlil qilishda muhim vositadir. U individlar o'z manfaatlarini maksimal darajada oshirishga 

intilishini nazarda tutadi, lekin real hayotdagi murakkabliklarni har doim to'liq aks ettira olmaydi. 

Shu sababli, RTN boshqa nazariyalar bilan birgalikda qo'llanilishi maqsadga muvofiqdir. 

Kalit so‘zlar: Ratsional tanlov, iqtisodiy, aktyorlar, ratsionallik nazariyasi, ko'rinmas qo'l. 

RATIONAL CHOICE THEORY 

Abstract. Rational choice theory (RTC) is a theory in economics and social science that 

explains how individuals make optimal decisions in an effort to maximize their own interests. This 

theory analyzes people's goal-directed and preference-based actions. RTN is widely used in the 

analysis of economic and political decisions, but is criticized for not taking into account emotional 

and irrational factors. Rational choice theory is an important tool in analyzing people's decision-

making processes. It assumes that individuals seek to maximize their own interests, but does not 

always fully reflect the complexities of real life. Therefore, it is appropriate to use RTN in 

combination with other theories. 
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ТЕОРИЯ РАЦИОНАЛЬНОГО ВЫБОРА 

Аннотация. Теория рационального выбора (RTN) — это теория в экономике и 

социальных науках, объясняющая, как люди принимают оптимальные решения в целях 

максимизации своих интересов. Эта теория анализирует целенаправленные и основанные 

на предпочтениях действия людей. RTN широко используется при анализе экономических и 

политических решений, но его критикуют за игнорирование эмоциональных и 

иррациональных факторов. Теория рационального выбора является важным 

инструментом анализа процессов принятия решений людьми. Он предполагает, что люди 
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стремятся максимизировать свои собственные интересы, но не всегда полностью 

отражает сложности реальной жизни. Поэтому целесообразно использовать RTN в 

сочетании с другими теориями. 

Ключевые слова: Рациональный выбор, экономика, акторы, теория 

рациональности, невидимая рука. 

 

Kirish. Ratsional tanlov nazariyasi shuni ko'rsatadiki, odamlar oqilona tanlov qilish va 

shaxsiy maqsadlariga mos keladigan natijalarga erishish uchun oqilona hisob-kitoblardan 

foydalanadilar. Bu natijalar, shuningdek, shaxsning shaxsiy manfaatlarini maksimal darajada 

oshirish bilan bog'liq. Ratsional tanlov nazariyasini qo'llash, odamlarning cheklangan 

imkoniyatlarini hisobga olgan holda, eng katta foyda va qoniqishni ta'minlaydigan natijalarga olib 

kelishi kutilmoqda. Ko'pgina asosiy iqtisodiy taxminlar va nazariyalar oqilona tanlov nazariyasiga 

asoslanadi. Ratsional tanlov nazariyasi ratsional ishtirokchilar, shaxsiy manfaatlar va ko'rinmas 

qo'l tushunchalari bilan bog'liq. Ratsional tanlash nazariyasi ratsional ishtirokchilarning ishtiroki 

haqidagi taxminga asoslanadi. Ratsional ishtirokchilar - bu hisob-kitoblar va ular uchun mavjud 

bo'lgan ma'lumotlarga asoslangan holda oqilona tanlov qiladigan iqtisodiyotdagi shaxslar. 

Ratsional aktyorlar ratsional tanlov nazariyasining asosini tashkil qiladi. Ratsional tanlov 

nazariyasi odamlar yoki oqilona ishtirokchilar har qanday vaziyatda o'zlarining afzalliklarini faol 

ravishda oshirishga harakat qilishadi va shuning uchun doimiy ravishda o'z yo'qotishlarini 

minimallashtirishga harakat qilishadi. Adam Smit ratsional tanlov nazariyasining asosiy 

tamoyillarini ishlab chiqqan birinchi iqtisodchilardan biri edi. Smit o'zining 1776-yilda nashr 

etilgan "Xalqlar boyligining tabiati va sabablarini o'rganish" kitobida shaxsiy manfaat va 

ko'rinmas qo'l nazariyasi haqidagi tadqiqotlarini batafsil bayon qildi.  Ko'rinmas qo'lning o'zi erkin 

bozor iqtisodiyotiga ta'sir etuvchi ko'rinmas kuchlarning metaforasidir. Avvalo, ko'rinmas qo'l 

nazariyasi shaxsiy manfaatni nazarda tutadi. Bu nazariya ham, oqilona tanlov nazariyasidagi 

keyingi ishlanmalar ham shaxsiy manfaatlar bilan bog'liq har qanday salbiy noto'g'ri 

tushunchalarni rad etadi. Buning o'rniga, bu tushunchalar o'zlarining shaxsiy manfaatlarini hisobga 

olgan holda harakat qiladigan ratsional ishtirokchilar umuman iqtisodiyot uchun foyda keltirishi 

mumkinligini ko'rsatadi. Ko'rinmas qo'l nazariyasiga ko'ra, shaxsiy manfaat va mantiqqa 

asoslangan shaxslar butun iqtisodiyot uchun ijobiy foyda keltiradigan qarorlar qabul qiladilar. 

Ishlab chiqarish erkinligi, shuningdek, iste'mol qilish orqali jamiyatning eng yaxshi manfaatlari 

amalga oshiriladi. Bozor talabi va taklifiga individual bosimlarning doimiy o'zaro ta'siri 

narxlarning tabiiy harakati va savdo oqimini keltirib chiqaradi. Ko'rinmas qo'l nazariyasiga 
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ishonadigan iqtisodchilar hukumatning kamroq aralashuvi va erkin bozor almashinuvi 

imkoniyatlari uchun lobbi qiladi.        

Ratsional tanlash nazariyasi va ko'rinmas qo'l nazariyasining to'g'riligiga qarshi ko'plab 

iqtisodchilar bor. O'zgacha fikrda bo'lganlarning ta'kidlashicha, odamlar har doim ham oqilona, 

foydali qarorlarni qabul qila olmaydi. Xulq-atvor iqtisodiyoti sohasi - bu shaxslar va 

institutlarning iqtisodiy qarorlarini qabul qilish jarayonlarini tushuntirish muammosiga yaqinda 

kiritilgan aralashuv.  Xulq-atvor iqtisodi psixologik nuqtai nazardan, nima uchun individual 

aktyorlar ba'zan mantiqsiz qarorlar qabul qilishini va nima uchun va qanday qilib ularning xatti-

harakatlari har doim ham iqtisodiy modellar bashoratiga amal qilmasligini tushuntirishga harakat 

qiladi. Ratsional tanlov nazariyasi tanqidchilarining ta'kidlashicha, ideal dunyoda odamlar doimo 

ularga eng katta foyda va qoniqish keltiradigan maqbul qarorlarni qabul qiladilar. Biroq, biz 

mukammal dunyoda yashamaymiz; haqiqatda odamlar ko'pincha hissiyotlar va tashqi omillar 

ta'sirida harakat qilishadi. Asosiy iqtisodiyotda mukammal ratsionallik farazini rad etgan Nobel 

mukofoti sovrindori Gerbert Saymon o'rniga cheklangan ratsionallik nazariyasini taklif qildi. Bu 

nazariya shuni ko'rsatadiki, odamlar har doim ham eng yaxshi qaror qabul qilish uchun zarur 

bo'lgan barcha ma'lumotlarni olishga qodir emaslar. Saymonning ta'kidlashicha, barcha 

alternativalar yoki har bir muqobildan kelib chiqadigan barcha oqibatlar haqida bilish, 

odamlarning ko'p qarorlari uchun haqiqatan ham imkonsizdir. Xuddi shunday, iqtisodchi Richard 

Taler odamlarning ratsional ishtirokchilar sifatida faoliyat yuritishi haqidagi taxminning boshqa 

cheklovlarini ta'kidladi. Talerning aqliy hisob haqidagi g'oyasi, barcha dollarlar bir xil qiymatga 

ega bo'lsa ham, odamlar ba'zi dollarlarni boshqalarga qaraganda ko'proq qadrlashlarini ko'rsatadi. 

Ular 20 dollarlik xaridda 10 dollar tejash uchun boshqa do‘konga borishlari mumkin, ammo 1000 

dollarlik xaridda 10 dollar tejash uchun boshqa do‘konga borishmaydi. Barcha nazariyalar singari, 

oqilona tanlov nazariyasining afzalliklaridan biri bu individual va jamoaviy xatti-harakatlarni 

tushuntirishda yordam berishi mumkin. Barcha nazariyalar biz dunyoda kuzatayotgan narsalarga 

ma'no berishga harakat qiladi. Ratsional tanlov nazariyasi nima uchun odamlar, guruhlar va 

umuman jamiyat ma'lum xarajatlar va mukofotlarga asoslangan holda ma'lum tanlovlarni amalga 

oshirishini tushuntirishi mumkin. Ratsional tanlov nazariyasi, shuningdek, mantiqsiz 

ko'rinadigan xatti-harakatlarni tushuntirishga yordam beradi. Ratsional tanlov nazariyasining 

markaziy asosi barcha xatti-harakatlarning oqilona ekanligidan iborat bo'lganligi sababli, har 

qanday harakat uning asosli ratsional motivlari uchun tekshirilishi mumkin. 

Ratsional tanlash nazariyasining ijobiy tomonlari:      

-shaxsiy va jamoaviy xatti-harakatlarni tushuntirishda yordam beradi;    

-barcha nazariyalar biz dunyoda kuzatayotgan narsalarga ma’no berishga harakat;   
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-mantiqsiz tuyulgan xatti-harakatlarni tushuntirishga yordam beradi.  

Ratsional tanlash nazariyasining kamchiliklari:       

-odamlar har doim ham oqilona qarorlar qabul qila olmaydi;     

-aslida, odamlar ko‘pincha hissiyotlar kabi oqilona bo‘lmagan tashqi omillarga ta’sir 

qiladi;            

-shaxslar har safar eng oqilona qaror qabul qilish uchun zarur bo‘lgan ma’lumotlarga 

mukammal kirish imkoniga ega emaslar;      

-odamlar ba’zi dollarlarni boshqalardan ko‘ra ko‘proq qadrlashadi.    

Xulosa. Davlatlar, hukumatlararo tashkilotlar, nohukumat tashkilotlar va transmilliy 

korporatsiyalar insonlardan tashkil topgan. Ushbu mavjudotlarning harakatlarini tushunish uchun 

biz ularni boshqaradigan odamlarning xatti-harakatlarini tushunishimiz kerak. Ratsional tanlov 

nazariyasi tashkilot va muassasalarning rahbarlari va boshqa muhim qaror qabul qiluvchilari 

qanday qaror qabul qilishlarini tushuntirishga yordam beradi. Ratsional tanlov nazariyasi, 

shuningdek, ushbu ishtirokchilarning kelajakdagi harakatlarini bashorat qilishga harakat qilishi 

mumkin. Ratsional tanlash nazariyasining kuchli tomonlaridan biri uni qo'llashning ko'p 

qirraliligidir. U juda ko'p turli fanlar va ta'lim sohalarida qo'llanilishi mumkin. 

 Shuningdek, u asosli taxminlar va mantiqiy mantiqni keltirib chiqaradi. Nazariya, 

shuningdek, odamlarni to'g'ri iqtisodiy qarorlar qabul qilishga undaydi. To'g'ri iqtisodiy qarorlar 

qabul qilish orqali shaxs kelajakda o'z afzalliklarini yanada oshirishga imkon beradigan ko'proq 

vositalarga ega bo'lishi mumkin.  Ratsional tanlash nazariyasining asosiy maqsadi nima uchun 

odamlar va katta guruhlar ma'lum xarajatlar va mukofotlar asosida ma'lum tanlovlar qilishlarini 

tushuntirishdir. Ratsional tanlash nazariyasiga ko'ra, odamlar o'zlarining shaxsiy manfaatlaridan 

foydalanib, ularga eng katta foyda keltiradigan tanlovlarni amalga oshiradilar. Odamlar o'z 

imkoniyatlarini tortishadi va o'zlari uchun eng yaxshi xizmat qiladi deb o'ylagan tanlovni qilishadi.  

Ratsional tanlash nazariyasining asosiy sharti shundaki, odamlar rastadagi mahsulotlarni 

tasodifiy tanlamaydilar. Aksincha, ular turli xil variantlarning xarajatlari va afzalliklarini hisobga 

oladigan, variantlarni bir-biriga qarama-qarshi taroziga soladigan mantiqiy qaror qabul qilish 

jarayonidan foydalanadilar.  
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